

Số: /BC-UBND

Ba Động, ngày 13 tháng 3 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội quý I/2023 và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

#### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã**

Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ban, ngành, trưởng các thôn tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã khóa XII, kỳ họp lần thứ 7 về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND xã về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023. Triển khai nhiều biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn xã; đồng thời thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác chăm lo Tết cho Nhân dân gắn với bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, tiếp tục đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh. Do đó, tình hình kinh tế - xã hội quý I của xã đã đạt được một số kết quả nhất định. Tình hình an ninh chính trị và TTATXH được giữ vững, đời sống nhân dân được ổn định và từng bước được cải thiện.

#### **II. Kết quả thực hiện**

Tổng giá trị sản xuất quý I năm 2023 ước đạt: 29,8 tỷ đồng, đạt 33% kế hoạch, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

-Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt: 9,2 tỷ đồng đạt 32,28% kế hoạch, tăng 9,5% so với cùng kỳ năm 2022.

-Giá trị sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp ước đạt: 9,8 tỷ đồng đạt 32,23% kế hoạch, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 2022.

-Giá trị Thương mại- Dịch vụ ước đạt: 10,8 tỷ đồng đạt 34,39% kế hoạch, tăng 5,88% so với cùng kỳ năm 2022.

#### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

##### **1.1. Trồng trọt**

Sản xuất vụ Đông -Xuân năm 2022- 2023 cơ bản đảm bảo về diện tích và thời vụ, diện tích lúa gieo sạ là 84 ha đạt 94% kế hoạch, diện tích cây ngô 14 ha đạt 100 % kế hoạch, cây đậu phụng 8 ha đạt 80% kế hoạch, khoai lang 3 ha đạt 60% kế hoạch, đậu các loại 3ha đạt 100% kế hoạch. Hiện nay, các trà lúa và các loại cây hoa màu khác đều phát triển tốt.

##### **1.2. Chăn nuôi -Thú y**

UBND xã thường xuyên chỉ đạo cán bộ thú y tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm tra vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; đảm bảo đủ nhu cầu thực phẩm an toàn cho tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán. Triển khai tiêm phòng vắc xin định kỳ cho gia súc đợt 1 năm 2023 gồm 700 liều.

Tổng số đàn gia súc trên địa bàn xã tại thời điểm báo cáo là 2.850 con. Trong đó: Đàn trâu 55 con, đàn bò 795 con; đàn heo 2000 con.

### **1.3. Công tác lâm nghiệp**

Công tác Quản lý rừng: Tổng diện tích tự nhiên toàn xã là: 1.521,98 ha, trong đó: Diện tích có rừng: 1.011,13 ha. Diện tích rừng tham gia tính độ che phủ rừng: 535,12 ha, đạt 35,16 %.

Diện tích rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp phân theo chủ quản lý: UBND xã có tổng diện tích: 934,51 ha, trong đó: Đất có rừng: 916,00 ha ( Rừng trồng: 476,79 ha. Rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng: 439,21 ha). Đất không có rừng: 18,51 ha.

Trong quý I năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

### **2. Công tác đất đai và môi trường**

-Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển khai thực hiện theo đúng quy định. UBND xã Ba Động xác nhận và chuyển 01 hồ sơ xin cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất về Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh chi nhánh Ba Tư để xem xét đề nghị cấp GCNQSD đất theo quy định.

Phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi tổ chức mời làm việc với 02 hộ dân là ông Trịnh Văn Dũng và bà Võ Thị Thanh Bình cùng thường trú tại thôn Hóc Kè để giải quyết những vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình bị ảnh hưởng do thi công hạng mục công trình Điện đường dây trung áp 22kV đoạn qua thôn Hóc Kè. Hiện tại 02 hộ dân chưa đồng ý.

UBND xã xác nhận 05 hồ sơ đăng ký biến động về xin gia hạn về quyền sử dụng đất trồng cây hàng trên địa bàn xã.

Về tài nguyên khoáng sản: UBND xã tổ chức thực hiện mức hào ngăn chặn tình trạng lén lút khai thác cát tại 02 mỏ cát là Trường An và Tân Long.

-Về môi trường: Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023.

### **3. Công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp- Thương mại -Dịch vụ**

Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp được duy trì và phát triển ổn định: Giá trị sản xuất công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp quý I năm 2023 ước đạt: 9,8 tỷ đồng đạt 32,23% kế hoạch, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 2022.

Thương mại-Dịch vụ: Tổng mức doanh thu hàng hoá và dịch vụ trên địa bàn xã trong quý I năm 2023 ước đạt: 10,8 tỷ đồng đạt 34,39% kế hoạch, tăng 5,88% so với cùng kỳ năm 2022.

### **4. Công tác Thu, chi ngân sách nhà nước**

4.1. Tổng thu ngân sách xã: 1.100.380.300 đồng, đạt 24,91% so với dự toán HĐND xã giao

-Các khoản thu xã hưởng theo phân cấp từ nguồn thu trên địa bàn: 20.980.300 đồng, đạt 21,40% so với dự toán HĐND xã giao.

-Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 1.079.400.000 đồng, đạt 24,30% so với dự toán HĐND xã giao. Trong đó: Thu bổ sung cân đối: 829.500.000 đồng. Thu bổ sung có mục tiêu: 249.900.000 đồng

4.2. Tổng chi ngân sách xã: 592.486.456 đồng, đạt 13,41% so với dự toán HĐND xã giao

#### 4.3. Nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện

Kiên cố hóa kênh nhánh Rộc Lang, thôn Tân Long tổng mức đầu tư 700.000.000 đồng, vốn giao trong năm 2023 là 288.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng, đạt 0% kế hoạch vốn.

### 5. Công tác Văn hóa -Xã hội

Công tác Giáo dục &Đào tạo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được cải thiện. Số lượng học sinh trong độ tuổi đi học và chất lượng dạy học luôn bảo đảm. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng lên. Các trường thực hiện tốt việc cho học sinh nghỉ tết Nguyên đán đúng quy định, sau tết học sinh ở các bậc học trên địa bàn xã trở lại đi học bình thường đảm bảo sĩ số, không có học sinh nghỉ học, bỏ học.

Tập trung chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, nhất là phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Trong quý I năm 2023, có 104 lượt người đến khám chữa bệnh tại Trạm y tế xã Ba Động. Triển khai thực hiện tốt về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu về Y tế-Dân số. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2023 đạt 21/30 đơn vị máu đạt 70% chỉ tiêu huyện giao.

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã... và cất dán băng rôn, khẩu hiệu theo hướng dẫn của cấp trên để chào mừng các ngày lễ và các sự kiện lớn trong năm như: Tết Nguyên đán, Ngày thành lập Đảng... UBND xã tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2023) do huyện tổ chức. Thông báo cho nhân dân treo cờ tổ quốc trong các ngày Lễ, Tết.

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được chính quyền địa phương quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các chế độ chính sách theo quy định. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi và đối tượng xã hội nhân ngày lễ, tết. Trong quý I năm 2023 đã tiếp nhận và đề nghị giải quyết 02 hồ sơ liên quan đến chế độ chính sách. Thực hiện xét duyệt theo Nghị định 136, Nghị định 20/2021/NĐ-CP, Hội đồng đã họp xét 08 hồ sơ bảo trợ xã hội.

## **6. Công tác tổ chức nhà nước, Tư pháp-Hộ tịch**

### **6.1. Tổ chức nhà nước**

Chấp hành tốt kỹ luật- kỹ cương hành chính trong cơ quan Nhà nước, đảm bảo giải quyết tốt các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Niêm yết công khai Bộ thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã và bộ phận tiếp nhận cơ chế “một cửa” thuận lợi cho cán bộ và nhân dân tìm hiểu và thực hiện. Nâng cao hiệu lực hiệu quả về công tác cải cách hành chính ở cơ quan.

Chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động và thực hiện đăng nhập các hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đảm bảo với hồ sơ giấy.

Đề nghị UBND huyện phê duyệt số lượng, chức danh, mức phụ cấp và mức hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn và người trực tiếp tham gia công việc của thôn thuộc Ủy ban nhân dân xã Ba Động. Quyết định công nhận lại công an xã bán chuyên trách đối với thôn Tân Long và thôn Suối Loa.

### **6.2. Công tác tiếp công dân**

- Tổng số lượt tiếp công dân là 4 lượt. Trong đó: Tiếp dân thường xuyên 4 lượt/người; lãnh đạo tiếp dân định kỳ 0 lượt/người.

- Trong quý I năm 2023, UBND xã tiếp nhận 02 đơn/02 vụ về đơn thư yêu cầu, phản ánh, kiến nghị giải quyết của công dân về lĩnh vực đất đai, UBND xã đã tổ chức hòa thành 02 đơn/02 vụ.

### **6.3. Công tác Tư pháp-Hộ tịch**

UBND xã ban hành Kế hoạch về việc kiểm tra, rà soát xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp.

Về công tác chứng thực: Thực hiện chứng thực cho 299 trường hợp, trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính có 286 trường hợp, hợp đồng chuyển nhượng QSD đất và tài sản gắn liền với đất 12 trường hợp, chứng thực chữ ký 01 trường hợp.

Về công tác hộ tịch: Thực hiện đăng ký hộ tịch cho 30 trường hợp: Đăng ký khai sinh 07 trường hợp; khai tử 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 04 trường hợp theo đúng quy định của pháp luật, xác nhận tình trạng hôn nhân 10 trường hợp; bản sao khai sinh: 14 trường hợp.

## **7. Công tác Quốc phòng, An ninh**

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; công tác chuẩn bị và tổ chức giao quân năm 2023 đảm bảo. Tình hình ANCT luôn được giữ vững, ổn định. Công tác quản lý cư trú thực hiện tốt. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm tình hình, triển khai những chủ trương, giải pháp quan trọng thực hiện các nhiệm vụ an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Thực hiện tốt bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các ngày lễ, tết.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 10/01/2023 về công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày

06/03/2023 thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 02 vụ, 02 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế. Trong đó, đã ra quyết định XLVPHC 01 vụ, 01 đối tượng với số tiền 400.000đ (Bốn trăm nghìn đồng), chuyển Công an huyện 01 vụ, 01 đối tượng.

### **III. Hạn chế và nguyên nhân**

#### **1. Hạn chế**

-Về trồng trọt: Thời tiết diễn biến phức tạp, mưa kéo dài ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất nông nghiệp, cụ thể diện tích gieo trồng cây lúa, cây đậu phụng vụ Đông -Xuân không đạt theo kế hoạch đề ra.

-Về công tác cải cách hành chính: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC phát sinh thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích chưa phát sinh. Về số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã theo Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh. UBND xã đã thực hiện ký số hóa hồ sơ, tuy nhiên việc lưu trữ giấy tờ vào kho dữ liệu điện tử UBND xã chưa thực hiện. Chưa thực hiện chứng thực bản sao điện tử.

#### **2. Nguyên nhân**

-Một số diện tích ruộng chuẩn bị gieo sạ bị ngập nước do đó trễ thời vụ nên người dân không tiếp tục gieo trồng.

-Việc số hóa hồ sơ chưa được lưu trữ vào kho dữ liệu điện tử, do công chức chuyên môn chưa được tập huấn chuyên sâu nên chưa nắm hết được thao tác, quy trình để lưu trữ.

### **IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023**

#### **1. Về phát triển kinh tế**

Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch lúa Đông-Xuân, triển khai sản xuất vụ Hè-Thu năm 2023. Thường xuyên kiểm tra các tuyến mương bị ách tắc, kịp thời nạo vét thông thoáng để đảm bảo nước tưới cho cây trồng.

Phòng trừ sâu bệnh bảo vệ hoa màu, tập trung bảo vệ đàn gia súc, gia cầm có biện pháp phòng bệnh và chữa trị kịp thời cho đàn gia súc và gia cầm khi có dịch bệnh xảy ra. Tổ chức tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác chăm sóc và bảo vệ rừng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn quản lý; tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp; cấp phát tờ rơi tuyên truyền và vận động nhân dân trên địa bàn ký cam kết thực hiện các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng, PCCCR và bảo vệ động vật rừng, xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả phương án, kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn xã.

## **2. Công tác Thu, chi ngân sách**

Công tác thu, chi ngân sách đảm bảo đúng pháp luật, phấn đấu khai thác mọi nguồn thu, thu đúng, thu đạt và vượt chỉ tiêu. Thực hiện chi đúng kế hoạch, đúng mục đích và tiết kiệm.

## **3. Công tác Văn hóa – Xã hội**

Thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, có kế hoạch phòng dịch vào mùa hè. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, kiểm tra giám sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền, tham gia các hoạt động văn hóa, TDTT chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn do huyện tổ chức. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

Làm tốt công tác chi trả cho các đối tượng chính sách. Rà soát và kiểm tra các hộ nghèo để có hướng giải quyết, giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo bền vững. Nắm chắc nguồn lao động dồi dào, có kế hoạch phối hợp với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển dụng lao động để giải quyết việc làm, tạo nguồn thu nhập ổn định cuộc sống cho nhân dân.

## **4. Công tác nội chính, quốc phòng, an ninh**

Tiếp tục củng cố và nâng cao hoạt động của chính quyền cơ sở, chấp hành tốt qui chế làm việc của Ủy ban. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi đến công sở liên hệ công việc. Thực hiện qui chế “Một cửa” ngày càng đi vào hoạt động có hiệu quả. Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 48 của UBND tỉnh và Chỉ thị 31 của Tỉnh ủy. Tổ chức tiếp dân định kỳ, kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân theo đúng pháp luật và thẩm quyền.

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với BCH quân sự xã làm tốt công tác nắm tình hình để tham mưu kịp thời cho cấp ủy và chính quyền địa phương.

Ủy ban nhân dân xã Ba Động kính báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Hậu**

